
UFFS 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

PORTARIA n° 100/PROPEPG/UFFS/2016 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência do 
Magnífico Reitor através da Portaria n° 1500/GRIUFFS/2013, resolve: 

Art. 1° DESIGNAR os professores, abaixo mencionados, para 
constituírem a Banca Examinadora de Defesa de Dissertação do mestrando 
em Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável RODRIGO 
RUTHS, intitulada "Propagação vegetativa de Selenicereus setaceus e a 
influência da temperatura e luminosidade na germinação das espécies: 
Selenicereus setaceus, Hylocereus undatus e Hylocereus polyrhisus". 

Ministério da Educação 
Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 
Edifício Engemed, 2 0  Andar 
Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br  
contato@uffs.ed 

u.br 

Área de concentração: Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável 

Linha de Pesquisa: Agroecossistemas, sustentabilidade e agrobiodiversidade. 

Membros 	 Instituição 

	

Prof. Dr. Lisandro Tomas da Silva 	Bonome 	UFFS 	Presidente / orientador 

	

Prof. Dr. Gilmar Franzener 
	

UFFS 	 Membro 

Profa. Dra. Claudia Simone Madruga Lima 
	

UFFS 	Membro Externo 

	

Profa. Dra. Gabriela Silva 
	

UFFS 	 Suplente 

Art. 20  A banca de defesa será realizada no dia 06 de Setembro de 2016, às 
15 horas, na sala 207 do Bloco A, do Campus Laranjeiras do Sul, da 
Universidade Federal da Fronteira Sul. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Boletim 
Oficial da UFFS. 

Chapecó, 30 de agosto de 2016. 

Prt 
;ol 
uação 



UFF5 

4i 

i P  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

PORTARIA n° 100/PROPEPG/UFFS/2016 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência do 
Magnífico Reitor através da Portaria no 1500/GRIUFFS/201 3, resolve: 

Art. 1 0  DESIGNAR os professores, abaixo mencionados, para 
constituírem a Banca Examinadora de Defesa de Dissertação do mestrando 
em Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável RODRIGO 
RUTHS, intitulada "Propagação vegetativa de Selenicereus setaceus e a 
influência da temperatura e luminosidade na germinação das espécies: 
Selenicereus setaceus, Hylocereus undatus e Hylocereus polyrhisus". 

Área de concentração: Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável 

Linha de Pesquisa: Agroecossistemas, sustentabilidade e agrobiodiversidade. 

Membros Instituição 

Prof. Dr. Lisandro Tomas da Silva Bonome UFFS - 	Presidente / orientador 

Prof. Dr. Gilmar Franzener. UFFS Membro 

Profa. Dra. Claudia Simone Madruga Lima UFFS Membro Externo 

Profa. Dra. Gabriela Silva UFFS Suplente 

Art. 2° A banca de defesa será realizada no dia 06 de Setembro de 2016, às 
15 horas, na sala 207 do Bloco A, do Campus Laranjeiras do Sul, da 
Universidade Federal da Fronteira Sul. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Boletim 
Oficial da UFFS. 

Chapecó, 30 de agosto de 2016. 

Ministério da Educação 
Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2 0  Andar 

Chapecó - Santa Catarina 
Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br  
contato@uffs.ed 

u.br 

Pr ao 


